
 
 
  

 
DETERMINAZIONE N. 622 

  Data di registrazione 12/12/2025 
 
 
 

Copia 
 
  

Oggetto: 

POLIZZA RCT/O - AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE 
PIATTAFORMA SINTEL ALL'OPERATORE ECONOMICO LLOYD’S 
INSURANCE COMPANY S.A., PER IL TRAMITE DI AON SPA - PER IL 
BIENNIO 31.12.2025-31.12.2027- IMPEGNO DI SPESA – CIG B9908CEA77 

 
 

IL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA GENERALE, SETTORE AMMINISTRATIVO
 

 
 
PREMESSO che con determinazione n. 353 del 15/07/2023 veniva disposto di aggiudicare il servizio di 
brokeraggio assicurativo ad AON S.P.A. con sede in Milano, via E. Calindri n.6, C.F.: 10203070155, per tre 
anni con previsione di proroga per altri due anni; 

VISTA la scadenza della polizza assicurativa RCT/O, al 31/12/2025, affidata con il tramite del broker Aon 
spa; 

RAVVISATA la necessità: 
 di procedere all’affidamento del servizio di copertura assicurativa per RCT/O, come nel dettaglio del 

Capitolato, da approvarsi con il presente provvedimento, in scadenza, in scadenza il 31.12.2025; 

 di prevedere la durata dell’affidamento in due anni dal 31.12.2025 al 31.12.2027, l’importo massimo 
stimato, nonché le modalità seguite per la determinazione del valore; 

DATO ATTO: 

 che il presente appalto, in virtù dell’importo e delle condizioni di esecuzione, non presenta carattere 
transfrontaliero; 

 l’affidamento è costituito da un unico lotto, dato l’importo non rilevante e attesa la natura 
semplificata della procedura utilizzata; 

 
VISTO l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali, che 
prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 



VISTO l’articolo 17, co. 2, del d.lgs. 36/2023, che in caso di affidamento diretto stabilisce che la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-
professionale;   
 
VISTO l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, in base al quale “le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, 
anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del 
Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente 
comma è causa di responsabilità amministrativa; 
 
ACCERTATO CHE non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o dalla Centrale 
Regionale di riferimento aventi ad oggetto la prestazione di cui in premessa, come risulta dalla pagina 
internet del sito www.acquistinrete.pa.it, e del sito http://www.ariaspa.it/    

VISTI: 

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti tra soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- l’art. 3, co. 1, lett. d) dell’allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 che definisce l’affidamento diretto come 
affidamento del contratto senza procedura di gara, nel quale, anche nel caso di interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’art. 50, co. 1 lett. a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice; 

RICHIAMATO l’art. 9, co. 3, del d.l. 66/2014 (conv. in L. 89/2014) che stabilisce che con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sono 
individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al superamento delle quali gli enti locali di cui 
all'articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267  ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti 
aggregatori di cui ai commi 1 e 2 per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTI: 

- la parte II del nuovo codice sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici; 
- i provvedimenti e comunicati ANAC attuativi di principi di cui sopra, che prevedono che la gestione del 

ciclo di vita avvenga attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitali certificate mediante 
interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 
 

ACCERTATO che l’Amministrazione ha ottenuto la registrazione alla piattaforma regionale SINTEL di 
ARIA s.p.a., che consente di gestire la procedura di gara interamente on-line, in ogni sua fase, fino 
all’aggiudicazione, quale strumento per la razionalizzazione e la dematerializzazione del processo di 
acquisto, per la riduzione dei tempi, il contenimento dei costi, la trasparenza della procedura attraverso la 
tracciabilità di tutte le operazioni di gara, e in ossequio alle vigenti normative; 

DATO ATTO: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm


- che in data 22/11/2025 è stata lanciata sulla piattaforma SINTEL di ARIA s.p.a. procedura di 
“Affidamento diretto”, id n. 210555482, alle condizioni riportate nell’allegata lettera di invito, 
indirizzata all’operatore economico LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A – Corso Garibaldi 86, 
20121 Milano, C.F./ P.IVA: 10548370963; 

- che l’operatore presenta le qualità tecniche e professionali adeguate ad una corretta esecuzione della 
prestazione; 

 
CONSIDERATO che a seguito di negoziazione è stato verificato: 

- che l’offerta risponde alle esigenze e all’interesse pubblico che la stazione appaltante vuole perseguire 
con riferimento alla qualità della prestazione, in conformità al capitolato proposto; 

- la congruità del prezzo che è migliorativo in rapporto alla qualità della prestazione quantificato in 
complessivi € 23.533,13 annui, a seguito di indagine di mercato effettuata dal broker assicurativo; 

 

DATO ATTO che: 

- è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti di cui all’art. 49 del d.lgs. 
36/2023 e del vigente regolamento comunale; 

- l’operatore è verificato nelle forme previste dalle vigenti disposizioni in materia, come richiamate nella 
lettera di negoziazione; 

- ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il relativo codice CIG B9908CEA77; 
 

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 15 del D.lgs.  36/2023 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico di 
Progetto dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, esperienza, assenza di causa di 
incompatibilità la dott.ssa Sabina Candela; 

CONSIDERATO CHE per il presente provvedimento è stata verifica la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs.  267/2000; 

VISTI: 

 lo Statuto, i vigenti regolamenti comunali in materia; 
 la legge n. 241/1990; 
 il D.lgs. 267/2000; 
 il D.lgs. 36/2023; 
 la deliberazione C.C. n. 41 del 23/07/2024 avente ad oggetto “artt. 151 e 170 del D. Lgs. 18.08. 2000 

n. 267 – presentazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 approvato dalla 
G.C. N. 57 del 27/06/2023.”; 

 la deliberazione C.C. n. 68 del 17/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento 
n. 1 al documento unico di programmazione 2025-2027”;  

 la deliberazione C.C. n. 69 del 17/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione schema del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026”;  

 la deliberazione G.C. n. 106 del 17/12/2024 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione di 
natura finanziaria pluriennale 2025-2026-2027”; 

 il decreto sindacale n. 5 del 13/12/2024, relativo all’attribuzione al sottoscritto di titolarità della 
posizione organizzativa del Settore Affari Generali, Segreteria, Personale, Affari Legali e Servizi di 
Staff; 



 l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale devono astenersi, in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 
conflitto, anche potenziale;  

 

DETERMINA 

 
per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti; 
 

1) DI APPROVARE l’esito della procedura di avviata sulla piattaforma SINTEL di ARIA s.p.a. nella 
forma dell’Affidamento diretto id n. 210555482 del 22.11.2025 aperta in data 12/12/2025 come 
strutturata sulla piattaforma; 

2) DI APPROVARE la documentazione tecnica ed amministrativa allegata alla presente 
determinazione: lettera di invito, capitolato speciale e report; 

 
3) DI AFFIDARE all’operatore economico LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A – Corso 

Garibaldi 86, 20121 Milano, C.F./ P.IVA: 10548370963, l’affidamento del servizio di copertura 
assicurativa RCT/O, per anni due dal 31.12.2025 al 31.12.2027 al prezzo di complessivi €47.066,24 
come indicato nell’offerta (premio annuo €23.533,12); 

4) DI DARE ATTO che risulta rispettata la disposizione di cui all’art.26, c.3, L.488/1999, considerato: 
che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o dalla Centrale Regionale di 
riferimento aventi ad oggetto la prestazione di cui in premessa, come risulta dalla pagina internet del 
sito www.acquistinrete.pa.it, e del sito http://www.ariaspa.it/; 

5) DI IMPEGNARE, a favore di AON S.p.A. con sede in Milano, via Ponti 8/10 - C.F.: 10203070155 – 
al fine di far fronte alla richiesta dei premi assicurativi, la somma complessiva di € 47.066,24 per le 
annualità 2026 e 2027 relativamente alla ragione meglio dettagliata in premessa, imputandola 
contabilmente secondo l’esigibilità della spesa come segue: 

Capitolo/i Anno 2026 Anno 2027 

 

Voce 800 Cap. 1031 Art. 10040 

ONERI PER LE ASSICURAZIONI 

 

€23.533,12 

 

€23.533,12 

 
6) DI IMPEGNARE euro 35,00 al capitolo, Voce 800 Cap. 1031 Art. 10040 Codice 01.03.1 ONERI 

PER LE ASSICURAZIONI bilancio 2025/2027 annualità 2026, a favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, quale contributo da corrispondere all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, via 
M. Minghetti, 10 - 00187 Roma, C.F. 97584460584; 
 

7) PRECISATO, ai sensi dell’art.192 del TUEL: 



 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: assicurare la copertura 
assicurativa RCT/O, come nel dettaglio del Capitolato; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di negoziazione e in tutta la 
documentazione allegata; 

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs.  n. 36/2023 e dalla normativa di settore; 

 il rapporto negoziale verrà istaurato mediante scrittura privata generata in automatico dal sistema 
telematico/nella forma dello scambio della lettera commerciale anche con la restituzione della 
presente determinazione sottoscritta digitalmente/altre modalità;  
 

8) DI DARE ATTO che alla prestazione in premessa è stato assegnato il seguente CIG B9908CEA77 e 
che la ditta individuata, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

9) DI DARE ATTO che il presente affidamento segue gli obblighi di trasparenza e comunicazione 
previsti dalla vigente normativa; 

10) DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal Piao approvato per il triennio 
2025-2027 con deliberazione G.C. n. 13 del 25/02/2025. 

 
 
 
 
 
Data di Emissione: 
12/12/2025  
 

Il Responsabile  
documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 

AREA SEGRETERIA GENERALE, SETTORE 
AMMINISTRATIVO 

 F.to  Dott.ssa Sabina Candela 
 
 
 
 
 
 
 


